北京第二外国语学院

2016级研究生新生入学须知
二○一六年六月

目    录

北京第二外国语学院2016级研究生新生入学须知…………………1
2016级研究生北京银行卡使用办法 …………………………………8
2016级研究生农业银行卡使用办法…………………………………11
学生公寓管理中心致新生的一封信…………………………………14
各单位联系电话………………………………………………………15
北京第二外国语学院
2016级研究生新生入学须知
2016级研究生新生：

    为便于作好入学前的准备工作，现将报到、学费缴存、户口关系、人事档案办理等事宜告知您，请认真做好相应的准备工作。

一、请持《录取通知书》等相关材料来我校报到，如有特殊情况不能按时报到者，必须事先向所在培养单位请假，来校时补交有关证明，无故逾期半个月不报到者，取消其入学资格。

报到时间暂定为2016年9月2日（提前到校者不办理报到手续，不提供食宿安排）。具体报到时间和地点请8月底前登陆我校招生网(zs.bisu.edu.cn)查看。
二、报到时须携带的材料

1.录取通知书

2.毕业证书（应届毕业生）
3.户口迁移证（需要转户口的新生）

4.党组织关系介绍信（新生党员）

5.一寸正面免冠照片8张
三、迁移户口
1．北京市常住户籍的新生入学时不办理户口迁移手续。

2．录取类别为非定向就业的新生在办理户口迁移证时，不得私自改动户口迁移证的任何内容，籍贯、出生地要填写到省、市（省、县或市、区），并核对是否有误，如有错误，请在当地派出所及时更正。

户口迁移地址：“北京市朝阳区定福庄南里1号”或“北京第二外国语学院”

3．新生入学时请携带身份证，以备查验。如身份证正在办理中或丢失，须由当地公安派出所出具身份证明。

4．入学使用的姓名、出生年月日、身份证号码必须要与户口迁移证上的相关内容一致。

5．在户口迁移证上务必要加盖当地公安派出所的户口专用章。

6．户口迁移证务必自带，开学报到时交至保卫处户籍办公室。

7. 如有疑问请与校户籍办联系,电话：010-65778373。
四、学生档案转移
1．新生收到录取通知书和调档函后，应速与本人档案所在学校或单位联系转递档案事宜。档案应包括：大学期间的学习成绩登记表、高校毕业生登记表、入党（入团）志愿书及其它相关材料。档案袋外须注明：2016级研究生新生档案、档案所属人姓名。
2．新生档案要于2016年8月底前（以邮戳为准）以机要件形式或EMS寄至我校招生就业处，不允许由本人携带档案。

3．档案寄送地址：北京市朝阳区定福庄南里1号北京第二外国语学院招生就业处，接收人陶老师，邮编100024。
4．如有疑问请致电010—65773331咨询。

五、党组织关系转接
1．北京市的新生党员，由原学校或原单位党委组织部开具党员组织关系介绍信（介绍信的抬头是北京第二外国语学院党委组织部），开学报到时本人持此介绍信交报到处，统一办理党员组织关系转接手续。

2．外省市的新生党员，由原学校或原单位党委组织部开具党员组织关系介绍信（介绍信的抬头是中共北京市委教育工委组织处），开学报到时本人持此介绍信交报到处，统一办理党员组织关系转接手续。

3．组织关系介绍信务必自带。

4．新生党员应按介绍信所注明的有效期限办理转接手续，逾期将不予办理。

5．入党材料（志愿书等）务请放入本人学籍档案中一并寄送招生就业处。

    6. 如有疑问请与校党委组织部联系，联系电话：010-65778592。
六、团组织关系转接

1．新生须携带本人团员证于入学后一个月内，按照通知时间以系（院）为单位到校团委办理团组织关系转接手续。团员证需加盖转出单位的团组织印章并注明交纳团费的日期。

2. 新生的团组织关系及参加业余党校培训等有关材料应随本人档案转入我校，不得本人携带。如团组织关系遗失或损毁，应回原学校或原单位进行补办。如团员证遗失，需在开学后由校团委通知学生所在院系统一补办。

3. 如有疑问请与校团委办公室联系，电话：010-65778595。

七、2016级硕士研究生收费项目与标准

1．学费：学术型研究生8000元/年/人；专业学位国际商务26000元/年/人；专业学位汉语国际教育15000元/年/人；专业学位MTI翻译硕士13500元/年/人；专业学位工商管理、旅游管理硕士36000元/年/人。

2．住宿费：1500元/年/人

3．体检费：103元/人（体检时现场缴纳，请各位新生自备零钱。）

缴费注意事项
1．存款金额必须比应交费用多存至少1元。

2．学费和住宿费须于2016年8月10日前存入银行卡内，报到时领取交费收据。

3．对未交费及未交齐费用的学生，将暂缓办理注册手续。
八、研究生奖助体系

1.研究生奖学金
研究生奖学金目前分为国家奖学金、新生奖学金、学业奖学金和单项奖学金四类，奖学金的等级划分及奖励金额标准如下：
	奖学金类别
	奖励等级
	奖学金标准（元/年）
	比例

	国家奖学金
	不分等级
	20000
	根据分配名额

	新生奖学金
	一等
	5000
	一志愿考生

	二等
	2000
	其他考生

	学业奖学金
	一等
	6000
	10%

	二等
	4500
	40%

	三等
	3000
	30%

	单项奖学金
	不分等级
	2000
	名额当年确定

学业奖学金和单项奖学金具体执行情况以当年财政拨款为准，每年具体名额分配以当年度通知为准。国家奖学金和学业奖学金不兼得。

   2.研究生国家助学金制度
  研究生国家助学金用于资助我校所有全日制研究生（有固定工资收入的除外），补助研究生基本生活支出。补助标准为硕士研究生每生每年7000元，按10个月发放。

3.研究生助教、助研和助管岗位津贴
  设置研究生助教、助研和助管（以下简称“三助”）岗位，健全研究生助教、助研和助管制度，并提供“三助”津贴。津贴标准依据国家有关规定，结合当前物价水平等因素合理确定。

4.经济困难研究生助学政策
(1) 家庭经济困难新生，请务必认真填写《北京第二外国语学院家庭经济困难研究生情况调查表》（此表将随录取通知书发放），并按要求到相关部门出具意见并加盖公章。同时按《北京第二外国语学院家庭经济困难研究生资格认定所需证明材料》提供相应支撑性证明材料。以上材料请务必在开学报到时携带，新学期开始家庭经济困难研究生资格认定时须提交至各院系学生工作办公室。
(2)因家庭经济困难不能按时缴纳学费的研究生新生，在开学报到当天可凭家庭经济困难相关材料，通过“绿色通道”向学校申请缓交费用，然后办理入学手续。
(3)欲申请国家助学贷款的学生，建议入学前在户籍所在地办理“生源地信用助学贷款”。
    九、后勤保障说明:

1.校园卡：在校用餐、洗浴、图书馆借取图书等一律使用校园卡（校园一卡通），入学时统一办理。

2.入学体检：入学报到时进行，时间另行安排，体检费103元（体检时现场缴纳，请自备零钱）。
    3.住宿：我校研究生需要在学校住宿，入学时请自带被褥或来学校购买，关于住宿的相关事项请查看《学生公寓管理中心致新生的一封信》。

北京第二外国语学院招生就业处
2016年6月
2016级研究生北京银行卡使用办法

一、缴费方式：银行代理扣款

    1．核实银行卡基本信息

学生在收到《录取通知书》的同时会收到一张北京银行的“京卡•储蓄卡”，请学生本人核对录取通知书中姓名及身份证号是否与本人相符，然后持该卡及身份证到北京银行所属网点核实该卡姓名、身份证号是否与本人相符，并激活银行卡及设置密码（此银行卡没有初始密码）。若当地没有北京银行网点，学生可先将学宿费存入卡中等待学校批扣，待入学后再前往北京银行办理激活并设置密码。

温馨提示：学生在存入学宿费到学校划卡之前，请注意保证银行卡安全！入学后请各位同学尽快前往任一北京银行柜台激活银行卡并设置密码。
2．缴纳学宿费

若核实信息完全相符，请在该卡中存入学费、住宿费，存入金额大于学费+住宿费之和至少一元。也可采用通过其他银行向你的“京卡•储蓄卡”汇款的方式存入有关费用（北京学生或京外学生均可采用此方式将费用存入“京卡•储蓄卡”）。

例如：某英语专业研究生被我校录取其应在卡中存入费用合计9501元（8000+1500+1）

因专业不同，学费缴纳标准会有所不同，同学可根据自己所在专业情况自行计算应交款项。
注意：

(1) 体检费不需存入卡中，请于开学报到体检时现场交费。

(2) 若发现银行卡任何一项信息与本人情况不相符，请报到时携带其他银行卡缴纳学宿费。

(3) 为保障该卡的安全，建议及时修改该卡电子银行及支付密码。

(4) 请于8月10日之前将款项足额存入银行卡中。
3．查询银行代扣学宿费用情况

请学生务必于报到前查询银行代理扣款情况，若发现卡内学费、住宿费金额未被银行划走，请于报到当日携银行卡到指定地点交纳学宿费。

4．领取学宿费发票

凡银行代扣学费、宿费成功的学生，于报到当天到各院（系）领取学宿费发票。
二、注意事项

1．随《录取通知书》发放的“京卡•储蓄卡”中的基本信息有错误的新生，须到北京银行八里庄支行更改基本信息，或在北京银行所属的任何一家网点更换一张新卡，报到后将更改后的卡号及时通知财务处。

2．以后年度的学费、住宿费，须在每学年8月10日之前存入该“京卡•储蓄卡”中，申请助学贷款的学生每学年8月10日之前需存入住宿费，待学费贷款下达后，再将学费发票发至各院（系）。

3．学生可以在任何一家北京银行网点办理学费、住宿费的存款手续。

4．若所在地没有北京银行网点的考生，可办理异地跨行存款（会产生手续费）。

5．在校期间，若银行卡丢失，请本人持身份证去北京银行任何网点办理挂失手续，同时办理一张新卡，并将新卡号及时通知财务处。
我校附近北京银行所属网点：

1．网点名称：北京银行八里庄支行（二外发卡银行）

具体地址：红庙路口往东200米华商大厦一层

联系电话：010—65949698；010-65002455；

2．网点名称：北京银行双桥支行
具体地址：双柳北街39号双桥天籁轩1楼（近水郡长安）

联系电话：010-65734009

温馨提示：到银行办理存款手续时，请注意安全。
2016级研究生农业银行卡使用办法

一、缴费方式：银行代理扣款

1、核实银行卡基本信息

MTA/MBA教育中心学生在收到《录取通知书》的同时会收到一张农业银行的“金穗IC卡”，请学生本人核对录取通知书中姓名及身份证号是否与本人相符，然后持该卡及身份证到农业银行所属网点核实该卡姓名、身份证号是否与本人相符，并激活银行卡及修改初始密码（111111）。

注意：学生本人务必持身份证及银行卡前往任一农业银行网点柜台进行银行卡激活及修改初始密码。
2、缴纳学宿费

若核实信息完全相符，请在该卡中存入学费、住宿费，存入金额大于学费+住宿费之和至少一元。也可采用通过其他银行向你的“金穗IC卡”汇款的方式存入有关费用（北京学生或京外学生均可采用此方式将费用存入“金穗IC卡”）。

例如：某研究生被我校录取，其应在卡中存入学宿费用合计37501元（36000+1500+1）。

注意：

(1) 体检费不需存入卡中，请于开学报到体检时现场交费。

(2) 若发现银行卡任何一项信息与本人情况不相符，请于报到时持其他银行卡到财务处现场缴纳学宿费。

(3) 为保障该卡的安全，建议及时修改该卡电子银行及支付密码。

(4) 请于8月10日之前将款项足额存入银行卡中。

3、查询银行代扣学宿费用情况

    请学生务必于报到前查询银行代理扣款情况，若发现卡内学费、住宿费金额未被银行划走，请于报到当日持银行卡到指定地点缴纳学宿费。

4、领取学宿费发票

凡银行代扣学费、宿费成功的学生，等院系老师通知领取学宿费发票。
二、注意事项

1. 随《录取通知书》发放的“金穗IC卡”中的基本信息有错误的新生，须到农业银行定福庄支行更改基本信息，或在农业银行所属的任何一家网点更换一张新卡，报到后将更改后的卡号及时通知财务处。

2. 以后年度的学费、住宿费，须在每学年8月10日之前存入该“金穗IC卡”中。

3. 学生可以在任何一家农业银行网点办理学费、住宿费的存款手续。

4. 若所在地没有农业银行网点的考生，可办理异地跨行存款（会产生手续费）。

5.在校期间，若银行卡丢失，请本人持身份证去农业银行任何网点办理挂失手续，同时办理一张新卡，并将新卡号及时通知财务处。
我校附近农业银行所属网点：

1、网点名称：农业银行定福庄支行（二外发卡银行）

具体地址：朝阳区定福庄东街1号

联系电话：010-65783504
2、网点名称：农业银行定福庄西里支行

具体地址：朝阳区定福庄西里1号

联系电话：010-65761671
温馨提示：

到银行办理存款手续时，请注意安全。

学生公寓管理中心致新生的一封信

2016级新同学：
学生公寓管理中心全体工作人员衷心祝贺您考入北京第二外国语学院学习深造。学生公寓将实行统一管理、统一作息时间；公寓实行计算机管理，入住前需要学生的信息资料，请需要安排住宿的同学报到后到宿舍楼值班室填写《入住管理协议书》、《学生公寓消防安全承诺书》并在报到时准备一张1寸照片。为减少新生来校时携带东西过多带来的不便，在保证质量、价格合理的前提下，学校组织有资质的厂家在校内现场销售卧具用品。根据教委的有关指示精神，新生可采取购买和自带的方式，如需购买请您在入学当天用现金到校内指定地点购买。学生公寓管理中心电话：010-65778268、010-65778405，我们将做好充分的准备，迎接您的到来！
                         卧具明细表

	序号
	名称
	数量
	序号
	名称
	数量

	1
	棉被
	1
	6
	枕套
	2

	2
	棉褥
	1
	7
	枕蕊
	1

	3
	床垫
	1
	8
	凉爽被
	1

	4
	被罩
	2
	9
	蚊帐
	1

	5
	床单
	2

   整套卧具约合人民币：470元，（以实际现场出售价格为准）
温馨提示
1. 学生宿舍床位尺寸约为：长2米*宽0.9米，如自带床上卧具，请参照此尺寸进行准备。
    2. 新生宿舍分配是学校按照院系、年级、专业相对集中的原则进行统一分配，新生不能自己选择公寓楼及宿舍，新生报到前无法查询自己所住的公寓楼号和宿舍号。新生报到当日方可到其院系查询自己所住的公寓楼号和宿舍号并领取宿舍钥匙。
各单位联系电话
	英语学院
	（010）65778421

	日语学院
	（010）65778847

	阿拉伯学院
	（010）65778541

	西欧语学院（德、法、西）
	（010）65778550

	东方语学院（朝）
	（010）65778549

	翻译学院
	（010）65778378

	俄语系
	（010）65778545

	旅游管理学院
	（010）65778409

	酒店管理学院
	（010）65778257

	经贸与会展学院
	（010）65778434

	文学院(跨文化研究院)
	（010）65778426

	汉语学院
	（010）65778561

	英语教育学院
	（010）65778276

	国际商学院
	（010）65778981

	MTA/MBA教育中心
	（010）65778472

	学生处
	（010）65778466

	研究生处
	（010）65778471

	招生就业处
	（010）65773331

	保卫处户籍办公室
	（010）65778373

	组织部
	（010）65778592

	团委
	（010）65778595

	财务处
	（010）65778528

	学生公寓管理中心
	（010）65778268

PAGE
10